
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 4 del 09/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 dicembre 2012, n. 2668
 
“Intesa Nidi del 7 ottobre 2010 per il riparto della quota del Fondo per le Politiche della Famiglia a favore
dei servizi socioeducativi per la prima infanzia”. Assegnazione risorse per le Sezioni Primavera - a.s.
2012-2013, a valere sul Cap. 785110 - UPB 5.2.1 - residui di stanziamento 2010 nel Bilancio di
Previsione 2012.
 
 
 
 L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Programmazione Sociale,
confermata dalla Dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, di
concerto con la dirigente del Servizio Politiche per il Benessere sociale e le Pari Opportunità, riferisce
quanto segue.
 
 PREMESSO CHE:
- L’art. 9 della L.R. n. 19 del 10 luglio 2006, prevede che la Regione approva il piano regionale delle
politiche sociali su base triennale e con questo provveda al riparto delle risorse del Fondo Nazionale
Politiche Sociali, per le relative annualità di competenza, al fine del finanziamento dei Piani Sociali di
Zona di tutti gli ambiti territoriali pugliesi.
 Ai sensi dell’art. 67 della richiamata L.R. n.19/2006, per la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal Piano
regionale sono destinate le risorse assegnate alla Regione quale quota del Fondo Nazionale per le
Politiche Sociali di cui alla legge 27 dicembre 1997, n.449 e successive modificazioni, annualmente
attribuito alla Regione Puglia dai decreti di riparto del Governo, e le risorse del Fondo Globale per i
servizi socio-assistenziali istituito con legge regionale 17 aprile 1990, n.11.
- A seguito della approvazione dell’intesa del 7 ottobre 2010 per il riparto della quota del Fondo per le
Politiche della Famiglia a favore dei servizi socioeducativi per la prima infanzia, alla Regione Puglia
sono state assegnate risorse complessive per Euro 6.976.912,00 che sono vincolati per il sostegno della
rete dei servizi educativi per la prima infanzia, anche innovativi e sperimentali;
- L’art. 53 del Reg. R. n. 4/2007 e s.m.i. disciplina gli standard strutturali, organizzativi e funzionali della
struttura socioeducativa per la prima infanzia (bambini 3 - 36 mesi) denominata “asilo nido”, che per
piccole dimensioni assume la forma del micronido, e per uno specifico progetto educativo può
configurarsi come “sezione primavera” con i medesimi standard di cui sopra.
 
 CONSIDERATO CHE:
- Per l’anno scolastico 2011-2012 la Cabina di Regia per il monitoraggio della sperimentazione “Sezioni
Primavera”, riunitasi in data 25 agosto 2011, ha deliberato di far proseguire la sperimentazione, pur
dovendo fare i conti con la riduzione del finanziamento del MIUR e del Dipartimento per le Politiche
Familiari, e con l’azzeramento del finanziamento del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali, e di
assumere a riferimento per l’attuazione della nuova annualità le medesime linee guida approvate con

1



specifico protocollo di intesa approvato con Del. G.R. n. 2758 del 14/12/2010 e siglato dai componenti
della Cabina di Regia in data 20/12/2010;
- Con De. G.R. n. 2321 del 18 ottobre 2011 la Giunta Regionale ha assegnato l’intera dotazione del
nuovo Cap. 784040 - U.P.B. 5.1.1. del Bilancio di previsione 2011, e pari ad Euro 1.250.000,00 al
cofinanziamento regionale dell’Assessorato al Welfare per la sperimentazione delle “Sezioni Primavera”
per l’anno scolastico 2011-2012, confermando, ai fini della attuazione, la funzione di monitoraggio della
Cabina di Regia e il ruolo svolto dall’Ufficio Scolastico Regionale;
- Per l’anno scolastico 2012-2013 la Cabina di Regia per il monitoraggio della sperimentazione “Sezioni
Primavera”, riunitasi in data 8 novembre 2012, ha deliberato di far proseguire la sperimentazione, per il
terzo ed ultimo anno di cui al protocollo di intera approvato con Del. G.R. n. 2758/2010, pur in
considerazione dell’assenza di risorse certe stanziate dal MIUR per il contributo in conto gestione alle
Sezioni primavera in particolare attivate presso le scuole per l’infanzia, statali e paritarie;
- La Cabina di Regia, nella riunione dell’8.11.2012 ha, peraltro, preso atto della comunicazione della
dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria che ha preannunciato
l’imminente messa a regime dello strumento del “buono servizio di conciliazione” per concorrere al
pagamento della rette dei servizi socioeducativi per la prima infanzia, ad integrazione del reddito delle
famiglie, al fine di sostenere la domanda di servizi qualificati per la prima infanzia, in ottica di
conciliazione per le famiglie, di qualità per i bambini fruitori dei servizi e di sostenibilità per i soggetti
gestori pubblici e privati delle strutture; la politica del “buono servizio di conciliazione” viene
implementata con l’imminente attivazione della piattaforma on line per la gestione del catalogo della
domanda, che fa seguito alla attivazione del catalogo dell’offerta e può essere solo alternativa
all’accesso da parte della struttura al contributo in conto gestione;
- L’Ufficio Scolastico Regionale ha comunicato nel corso della suddetta riunione della Cabina di Regia
che il MIUR non ha ancora deliberato lo stanziamento di risorse certe per il finanziamento della nuova
annualità della sperimentazione delle Sezioni Primavera e per questa ragione non è stato ancora
possibile pubblicare l’Avviso per la presentazione delle domande di contributo da parte delle scuole per
l’infanzia e degli asili nido interessati alla prosecuzione della sperimentazione.
 
 Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di approvare lo stanziamento delle
risorse di cui all’Intesa Nidi 2010, per un importo complessivo di Euro 6.976.912,00 a valere sul Cap.
785110 - UPB 5.2.1 - residui di stanziamento 2011 nel Bilancio di Previsione 2012 per il finanziamento
delle seguenti azioni annuali rivolte al potenziamento dell’offerta di servizi socioeducativi per la prima
infanzia e precisamente alle seguenti linee di attività:
- Linea 1 - Rifinanziamento della III ed ultima annualità della sperimentazione “Sezioni primavera”
 Risorse: Euro 976.912,00
 Modalità: Avviso pubblico a cura dell’Ufficio Scolastico Regionale
 Soggetti beneficiari: Scuole per l’infanzia statali e comunali, scuole paritarie, asili nido comunali e privati
che abbiano Sezioni Primavera, per il tramite dell’USR Puglia
 Requisiti di accesso: Sezioni primavera già autorizzate al funzionamento in via definitiva ai sensi del
Reg. R. n. 4/2007 e conseguente iscrizione nel registro regionale delle strutture e dei servizi per
l’infanzia; Sezioni primavera che non abbiano sottoscritto convenzione/contratto di servizio con l’Ente
locale di riferimento per l’utilizzo dei buoni servizio di conciliazione
 Riferimento: a.s. 2012-2013
 
- Linea 2 - Potenziamento della Misura “Buono Servizio di Conciliazione” per i servizi socioeducativi per
la prima infanzia
 Obiettivo: cofinanziamento della Linea 3.3 - Azione 3.3.1 dell’Asse III del PO FESR 2007-2013 per
l’erogazione di Buoni Servizio di Conciliazione per l’accesso a servizi per la prima infanzia e a servizi
integrativi per l’infanzia, anche non realizzati con risorse di cui all’Asse III del PO FESR

2



 Risorse: Euro 6.000.000,00
Modalità: Avviso pubblico a cura della Regione Puglia - Assessorato al Welfare - Servizio Politiche per il
Benessere sociale e le Pari Opportunità rivolto ai soggetti gestori e alle famiglie
Soggetti beneficiari: Soggetti gestori di Asili nido, Sezioni Primavera, Micronido, Nidi aziendali, centri
ludici prima infanzia, altri servizi integrativi per l’infanzia per il tramite dei Comuni capofila degli Ambiti
territoriali
Soggetti destinatari: le famiglie dei bambini iscritti a frequentare i servizi di cui sopra
Requisiti di accesso: Strutture e servizi già autorizzati al funzionamento in via definitiva ai sensi del Reg.
R. n. 4/2007 e conseguente iscrizione nel registro regionale delle strutture e dei servizi per l’infanzia;
Asili nido, sezioni primavera e centri ludici prima infanzia che non abbiano ricevuto contributi in conto
gestione
Riferimento: a partire dalla pubblicazione dell’Avviso per le famiglie e fino ad esaurimento risorse, a
completamento della procedura di selezione già avviata con A.D. n. 746/2011 del Servizio Politiche per il
Benessere Sociale e le Pari Opportunità.
 
 Sezione Copertura Finanziaria ai sensi della legge regionale n° 28/2001 e successive modificazioni ed
integrazioni
 Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva di Euro 6.976.912,00 a valere sul Cap.
785110 - UPB 5.2.1 - residui di stanziamento 2011 nel Bilancio di Previsione 2012.
 Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Servizio Politiche per il Benessere Sociale e le
Pari Opportunità con propri atti dirigenziali da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 Il provvedimento del quale si propone l’adozione rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale
ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. “a) e d)” della Legge regionale n.7/1997.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del presente provvedimento.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio;
 
 A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
 
DELIBERA
 
1. Di fare proprie le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;
 
2. Di approvare lo stanziamento della somma di Euro 6.976.912,00 a valere sul Cap. 785110 - UPB
5.2.1 - residui di stanziamento 2011 nel Bilancio di Previsione 2012 per il finanziamento delle seguenti
azioni annuali rivolte al potenziamento dell’offerta di servizi socioeducativi per la prima infanzia;
 
3. Di assegnare, nell’ambito dello stanziamento di cui sopra, alla Linea 1 - Rifinanziamento della III ed
ultima annualità della sperimentazione “Sezioni primavera”, la somma di Euro 976.912,00;
 
4. Di assegnare, nell’ambito dello stanziamento di cui sopra, alla Linea 2 - Potenziamento della Misura
“Buono Servizio di Conciliazione” per i servizi socioeducativi per la prima infanzia, la somma di Euro
6.000.000,00;

3



 
5. Di prendere atto che per la attuazione della III e ultima annualità della sperimentazione, sono
confermati i ruoli e le funzioni della Cabina di Regia regionale e dell’Ufficio Scolastico Regionale, nonché
le direttive già contenute nelle Linee Guida per la sperimentazione delle Sezioni Primavera approvate
con il protocollo di intesa di cui alla Del. G.R. n. 2758/2010 e che hanno validità triennale, integrate dai
criteri di ammissibilità esposti in narrativa visto il vincolo delle risorse finanziarie destinate per l’a.s.
2012-2013 alla sperimentazione con Avviso pubblico dell’USP Puglia;
 
6. Di demandare alla dirigente del Servizio Politiche per il Benessere Sociale e le Pari Opportunità ogni
adempimento attuativo, ivi inclusi i provvedimenti di impegno contabile da adottare nell’ambito della
disponibilità di competenza assegnata all’Area Politiche per la promozione della salute, delle persone e
delle pari opportunità, con Decisione n. 3/2012 della Conferenza di Direzione e ripartita tra le UPB
dell’Area con D.D. n. 9/2012 del Direttore dell’Area;
 
7. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

4


